

Consultas Realizadas

Licitación 405083 - Servicios de Telefonía Móvil.

Consulta 1 - Consultas // ID 405083

Consulta	Fecha de Consulta
	19-01-2022
<p>Consulta 1</p> <p>Requisitos para Calificación y Criterios de Evaluación Posterior, Capacidad Financiera para contribuyentes del IRACIS El ratio de liquidez deberá ser mayor o igual a 1 en los 3 últimos años (2018, 2019, 2020), en este punto y teniendo en cuenta el Ratio de Liquidez entre activo y pasivo corriente igual a 1 es un criterio que no puede ser considerados de manera aislada dentro de los estados contables de una empresa, pues su análisis aislado de otros datos contables distorsiona cualquier conclusión a la que pueda llegarse. En efecto, al momento de considerar el ratio de liquidez deberían considerarse otros aspectos fundamentales como ser el flujo de fondos, la capacidad de pago, generación constante de liquidez y resultados económicos.</p> <p>El Ratio de Liquidez puede ser un parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios, como por ejemplo, en la contratación de obras públicas, que requieran la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de las obras.</p> <p>Mencionado lo anterior y teniendo en cuenta que el ratio requerido es sugerido y no taxativo, consultamos si es posible disminuir el mismo a un ratio mayor o igual a 0,30. A criterio de nuestra empresa, la posibilidad de realizar esta modificación nos dará la oportunidad de participar en este llamado a licitación, con beneficio directo para SENACSA ya que garantizara una mayor cantidad de oferentes, así como la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio, caso contrario las condiciones de la presente licitación serán restringidas de manera obligatoria para ciertos proveedores, evitando justamente los beneficios de un proceso competitivo.</p> <p>Consulta 2</p> <p>Especificaciones ITEM 3</p> <ul style="list-style-type: none">- Solicitan 1 linea con plan de datos de 20GB (mas que lo solicitado en el item 2), esta correcto el plan de datos para este el item 3 de 20GB?- En los equipos solicitan la provisión de 202 unidades, siendo que en cantidad de líneas solicitan solo 1 (una), es correcto dicha cantidad de equipos? <p>Desde ya muchas gracias.</p>	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	21-02-2022
<p>1. Analizado lo expuesto por el potencial oferente, consideramos factible modificar en cierta manera lo solicitado en el PBC. Ver Adenda Nº 5.</p> <p>2. Se modifican las especificaciones del Item 3, Ver Adenda Nº5. En cuanto a la cantidad de líneas, se solicita la cotización unitaria considerando que el presente llamado es Contrato Abierto y las cantidades de líneas se encuentran sujetas a ampliación según necesidad, conforme se indica en el PBC.</p>	

Consulta 2 - Solicitud de consideración.

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2022
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación un punto del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION, Capacidad Financiera, punto 1. Contribuyentes de IRASIS, inciso "Endeudamiento": pasivo total / activo total-No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los [3] últimos años (2018-2019-2020) es un criterio que no puede ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también la calidad de la deuda. Este punto puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos aumentar el nivel de endeudamiento mayor o igual a 0,90 A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Favor considerar el la mencionada modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la Convocante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-02-2022
<p>Analizado lo expuesto por el potencial oferente, consideramos factible modificar en cierta manera lo solicitado en el PBC. Ver Adenda N° 5.</p>		

Consulta 3 - Consulta - Solicitud Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2022
<p>Con relacion al equipos del Item 3, y teniendo en cuenta el bajo costo del plan, solicitamos amablemente que se acepten las especificaciones del equipo en los siguientes datos:</p> <p>Cámara Principal de 5 mega pixeles Memoria Ram 1 GB Batería de 2000 mAh como mínimo.</p> <p>Con estas modificaciones nos dara la posibilidad de participar y generar una mejor oferta para la entidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-02-2022
<p>Ver Adenda N° 5</p>		

Consulta 4 - Consulta - Solicitud Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2022
<p>En relacion al ITEM 3 y teniendo en cuenta el bajo costo del plan, solicitamos la siguientes consideración en relacion a las especificaciones técnicas del equipo:</p> <ul style="list-style-type: none">- Cámara Principal de 5 mega pixeles- Memoria Ram 1 GB- Batería de 2000 mAh como minimo <p>Con esta consideracion, nos dara la posibilidad de trabajar por mejores precios para la entidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-02-2022
<p>Ver Adenda N° 5</p>		

Consulta 5 - Solicitud de consideración.

Consulta	Fecha de Consulta	20-01-2022
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación un punto del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION, Capacidad Financiera, punto 1. Contribuyentes de IRASIS, inciso "Endeudamiento": pasivo total / activo total-No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los [3] últimos años (2018-2019-2020) es un criterio que no puede ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también la calidad de la deuda. Este punto puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos aumentar el nivel de endeudamiento mayor o igual a 0,90 A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Favor considerar el la mencionada modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la Convocante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-02-2022
<p>Analizado lo expuesto por el potencial oferente, consideramos factible modificar en cierta manera lo solicitado en el PBC. Ver Adenda N° 5.</p>		

Consulta 6 - ITEM N° 3- SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL

Consulta	Fecha de Consulta	22-02-2022
<p>Referente a las especificaciones técnicas del ítem, que se refiere a la memoria interna del equipo de 32GB, se podría tener consideración y cambiar a 8 o 16GB Gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-02-2022
<p>Solicitamos a los potenciales oferentes ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones en atención a que lo solicitado se encuentra en el rango promedio dentro de lo que ofrece el mercado para aparatos telefónicos de media - baja gama que oscilan entre 16 y 64 G.</p>		